



REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA

GRAD RIJEKA
GRADONAČELNIK

KLASA: 023-01/11-04/12

URBROJ: 2170/01-15-00-11-1

Rijeka, 15. 02. 2011.

TOČKA 2.

I Z V J E Š Ć E

GRADONAČELNIKA O RADU

za razdoblje od 1. srpnja do 31. prosinca 2010. godine



GRADONAČELNIK

[Signature]
.sc. V. O. OBERSNEL

Sadržaj Izvješća

1. Uvodna riječ Gradonačelnika	2
2. Aktivnosti Gradonačelnika kao nositelja izvršne vlasti	10
3. Promocija razvojnih mogućnosti Rijeke	13
3.1. Otvorena gradska uprava u promociji Grada.....	13
3.2. Međunarodne aktivnosti Gradonačelnika	14
3.3. Protokolarne i diplomatske aktivnosti Gradonačelnika	14
3.4. Prijateljska suradnja s gradovima	15
4. Aktivnosti Gradonačelnika u Udruzi gradova u Republici Hrvatskoj	16

1. Uvodna riječ Gradonačelnika

Tijekom ovog izvještajnog razdoblja, od 1. srpnja do 31. prosinca 2010. godine, u Hrvatskoj su dominirale tri ključne teme: ekonomska kriza, borba protiv korupcije i dovršetak pregovora s Europskom unijom. Ovo izvještajno razdoblje bilo je izrazito opterećeno posljedicama ekonomske krize i to baš kada su vodeće europske države počele bilježiti ponovni ekonomski rast. Podaci iz SAD-a i Europe pokazuju da je krajem 2010. godine došlo do oporavka svjetskog i europskog gospodarstva, a primjerice Njemačka je zabilježila veći rast nego u doba prije svjetske financijske krize. Taj oporavak nije došao slučajno već je to posljedica vrlo aktivnog odnosa razvijenih država prema zaštiti svojih nacionalnih gospodarstava u cilju saniranja posljedica financijske krize. S obzirom da je u Hrvatskoj izostala pravovremena proaktivna politika Vlade Republike Hrvatske u odnosu na krizni ciklus, gospodarski sektor je doživio pad od -5,8% BDP-a u 2009. godini. Veliki pad gospodarstva uzrokovao je i značajan porast nezaposlenosti, te je u rujnu 2010. godine broj nezaposlenih iznosio ukupno 289.503 osoba, a tijekom listopada 2010. godine stopa registrirane nezaposlenosti dosegla je 17,8%. Time je nastavljen trend rasta nezaposlenosti koji traje već dvije godine.

Prema podacima FINA-e, koje možemo smatrati nepotpunima zbog nedostatka podataka o poslovanju obrtnika i trgovačkih društava koja imaju sjedište izvan Rijeke (posluju u Rijeci), možemo dobiti određenu sliku lokalnog gospodarstva. Poslovanje riječkih poduzetnika **u prvim devet mjeseci 2010. godine**, u usporedbi s istim razdobljem 2009. godine, karakterizira tendencija smanjenja gospodarske aktivnosti, a naročito u segmentu malog poduzetništva. Iako je u Rijeci povećan broj poduzetnika za 0,9%, s druge je strane evidentno optimiziranje troškova na svim razinama - od smanjenja broja zaposlenih, neto plaća, pa do smanjenja ukupnih investicija u dugotrajnu imovinu. Posljedica je toga pad broja zaposlenih za 4,06%, odnosno za 1.426 zaposlenika. Pad zaposlenosti se posebno odnosi na prerađivačku industriju (-7,1%), građevinarstvo (-17,7%), te financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja (-23,2%).

Ukupni prihodi riječkog gospodarstva, tijekom devet mjeseci 2010. godine, ostvareni su u iznosu od 14,5 milijardi kuna, a što iznosi pad od 2,13% u odnosu na isto razdoblje 2009. godine. Taj se pad najviše osjetio u segmentu malih poduzetnika (čiji je udio u ukupnom prihodu 38%), a koji su zabilježili pad prihoda od 10,57%. Treba istaknuti i jedan pozitivan trend – veliki poduzetnici su zabilježili rast prihoda od prodaje u zemlji za 5,66%, te u inozemstvu od 9,89%. Ukupni rashodi iznosili su 13,5 milijardi kuna i manji su za 4% u odnosu na isto razdoblje 2009. godine. Zanimljivo je da se pokrivenost prihoda rashodima poboljšala, te je bruto dobit na međugodišnjoj razini povećana za čak 61,6% i iznosila je oko 681 milijun kuna. Prosječna mjesečna neto plaća iznosila je 4.471 kune i nominalno je na međugodišnjoj razini manja za 0,8%.

Tijekom devet mjeseci 2010. godine, riječki poduzetnici su u dugotrajnu imovinu uložili oko 705 milijuna kuna što je manje za 29,7% u odnosu na isto razdoblje 2009. godine. Posebno veliki pad investicija u dugotrajnu imovinu zabilježen je kod malih poduzetnika (-43%).

Prema podacima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje - Područna služba Rijeka, na području kompletnog riječkog prstena u prosincu 2010. godine bilo je 12.800 nezaposlenih osoba, a što je povećanje od 6,8% u odnosu na siječanj 2010. godine. Treba pritom napomenuti da se navedeni podatak ne odnosi isključivo na Grad Rijeku, već je to podatak za Riječki prsten s obzirom da Hrvatski zavod za zapošljavanje - Područna služba Rijeka još uvijek vodi statistiku za područje bivše Općine Rijeka (što obuhvaća Rijeku i okolne općine koje su do 1993. godine teritorijalno spadale pod Općinu Rijeku).

Zbog sezonskog zapošljavanja broj nezaposlenih osoba bio je manji od 12.000 tijekom turističke sezone (svibanj-kolovoz), a u rujnu je broj nezaposlenih ponovno porastao. U cilju saniranja posljedica ekonomske krize, Grad Rijeka je poduzeo niz aktivnosti putem socijalne politike i antirecesijskih mjera prema poduzetničkom sektoru. Zadržana je postignuta razina socijalne zaštite građana putem postojećih oblika pomoći. Broj korisnika Socijalnog programa Grada Rijeke tijekom izvještajnog razdoblja veći je za 2% u odnosu na isti period 2009. godine. U Socijalni program Grada Rijeke uključeno je 11.279 korisnika, a koji su ostvarili 17.600 oblika različitih pomoći.

U cilju zadržavanja postojećeg životnog standarda koji se osigurava građanima putem gradskog socijalnog programa, od 23. kolovoza do 17. rujna 2010. godine, provedena je akcija zaprimanja zahtjeva novih korisnika i revizija ostvarivanja prava dosadašnjih korisnika na podmirenje troškova smještaja djece u jaslice i dječji vrtić, javnog prijevoza za učenike osnovnih i srednjih škola te studente, marende i produženog boravka u osnovnim školama, a provedena je i akcija izdavanja poklon – bonova (tri različite novčane vrijednosti bona s obzirom na cijenu školskog kompleta za pojedine razrede OŠ) za školske udžbenike za učenike osnovnih škola. Ukupno je tijekom akcije izdano 5.038 rješenja za različite oblike pomoći za djecu, te učenike osnovnih i srednjih škola. Kako bi se zaštitio standard građana starijih od 65 godina s primanjima do 2.000 kuna, Grad Rijeka je u lipnju 2010. godine u suradnji s KD Autotrolej pokrenuo izdavanje besplatnih karata. Početkom prosinca 2010. godine počela je akcija zaprimanja zahtjeva za izdavanje rješenja za javni prijevoz za sve kategorije korisnika (izuzev redovitih učenika srednje škole i studenata), a akcija je trajala do 13. siječnja 2011. godine. Također, Grad Rijeka je sufinancirao troškova auto-škole za osobe s teškoćama u kretanju kojima je potrebno posebno prilagođeno vozilo.

U cilju zaštite učenika slabijeg materijalnog statusa, Grad Rijeka je preuzeo subvencioniranje dijela troškova rada učitelja koji izvode program produženog boravka i cjelodnevnog odgojno-obrazovnog rada od 2. do 4. razreda osnovnih škola, a u potpunosti za 1. razrede. Grad Rijeka je u studenom 2010. godine preuzeo obvezu financiranja troškova naknada za rad 4 osobna pomoćnika za učenike osnovnih škola s tjelesnim invaliditetom i 14 pomoćnika u nastavi koji će biti podrška učenicima s teškoćama integriranim u redovnu nastavu.

Grad Rijeka je podržao provedbu akcije *Mladi protiv gladi – socijalna samoposluga* Franjevačkog svjetovnog reda. Navedena akcija je prerasla u program *Socijalna samoposluga* za socijalno ugrožene osobe, a Grad Rijeka je Franjevačkom svjetovnom redu na upravljanje dao prostor U Rijeci na adresi Brajda 7 (prostor veličine 70 m², na razdoblje od 5 godina).

Kao nastavak provođenja antirecesijske politike tijekom 2010. godine, Grad Rijeka je u okviru Proračuna za 2011. godinu planirao sljedeće mjere u cilju pomoći poduzetnicima:

- smanjenje mjesečne zakupnine za poslovne prostore u vlasništvu Grada Rijeke - linearno za 5% svim poduzetnicima, te smanjenje od 15% za određene proizvodne i proizvodno-uslužne djelatnosti,
- smanjenje mjesečnih davanja za 5% po osnovi komunalne naknade kroz smanjenja koeficijenata namjene za poslovne prostore i za građevna zemljišta koja služe u svrhu obavljanja proizvodnih djelatnosti i djelatnosti restorana i ostalih objekata za pripremu i usluživanje hrane,
- smanjenje mjesečnog iznosa spomeničke rente u zoni I - za 20% (sa 5 na 4 kune),
- poticanje poduzetnika s područja Grada Rijeke kroz subvencioniranje plaćenih kamata na dugoročne kredite do 70% godišnjeg iznosa kamata (novo uvedena mjera).

Zbog pada proračunskih prihoda, a uslijed pada gospodarske aktivnosti, povećanja nezaposlenosti i izmjena Zakona o porezu na dohodak, Grad Rijeka je u Proračunu za 2011. godinu planirao smanjena sredstva za navedene mjere u odnosu na lani. Iako je procjena da će nastavak provedbe navedenih mjera utjecati na smanjenje prihoda Proračuna Grada od oko 10 milijuna kuna, smatrao sam da je gradski antirecesijski program od izrazitog značaja za riječke poduzetnike i da ga u 2011. godini ne smijemo ukinuti. Naime, zbog nedostatka državnih proaktivnih mjera prema poduzetnicima, posljedice ekonomske krize poduzetnici će jako osjećati i tijekom 2011. godine.

U okviru realizacije mjera iz Općeg programa mjera **poticaja razvoja poduzetništva** na području Grada Rijeke, te povećanog interesa za subvencijama, rebalansom proračuna Grada Rijeke osigurana su dodatna sredstva. Shodno tome, u srpnju 2010. godine je raspisan drugi javni poziv za podnošenje zahtjeva za dodjelu nepovratnih subvencija, te je na taj način realizirano još 15 subvencija u ukupnom iznosu od 127.320 kuna. Zbog rastućih problema malih poduzetnika u samostalnom nastupu na tržištu, a posebno u uvjetima krize, Grad Rijeka je uveo novu mjeru *Poticanje udruživanja gospodarskih subjekata*. Navedena mjera je donesena u listopadu 2009.

godine, te su za njezinu realizaciju osigurana sredstva u iznosu od 250.000 kuna. Grad Rijeka putem Odjela za poduzetništvo već četvrtu godinu za redom sudjeluje u projektu *Stipendiranje učenika u deficitarnim zanimanjima*. Zajedno sa Obrtničkom komorom Primorsko-goranske županije, Grad Rijeka sudjeluje u sufinanciranju stipendijama sa učešćem od 56.320 kuna, a što je iznos za 16 stipendija po 800 kuna. Na taj način za školsku godinu 2010/2011. osigurana su sredstva za stipendiranje učenika u deficitarnim zanimanjima kao što su: zidar, stolar, bravar, strojobravar, kuhar, konobar, slastičar, vodoinstalater, soboslikar-ličilac, instalater grijanja i klimatizacije, elektroinstalater, brodski mehaničar i plinoinstalater. Također, po prvi puta dodijeljene su po prvi puta gradske stipendije za deficitarna zanimanja za potrebe ustanova na području Grada Rijeke: jedna stipendija za magistar/magistra socijalne pedagogije i četiri stipendije za magistar/magistra socijalnog rada. Sklopljen je i novi Sporazum o stipendiranju studenata iz grada Vukovara temeljem kojeg će se stipendirati deset vukovarskih studenata u akademskoj 2010./2011. godini.

Također, u sklopu realizacije novih oblika obrazovanja i informiranja u poduzetništvu, realizirana je još jedna nova mjera *Subvencioniranje troškova obrazovanja, stručnog osposobljavanja i usavršavanja zaposlenika*. Navedena mjera je donesena s ciljem poticanja poduzetnika na usavršavanje zaposlenika radi postizanja konkurentne prednosti na tržištu. Također, poznato je da Grad Rijeka već dugi niz godina podržava stvaralački rad riječkih inovatora, te su u studenom 2010. godine trojici inovatora dodijeljene nagrade u ukupnom iznosu od 50.000 kuna. Putem servisa SMS-info-poduzetnik, poduzetnici i dalje kontinuirano primaju besplatne informacije o svim događanjima, natjecajima i edukacijama značajnima za njihovo poslovanje, a poduzetnički sadržaji na web-stranici Grada Rijeke redovito se obogaćuju i ažuriraju.

Novi veliki udar na proračun Grada Rijeke svakako su izmjene zakona o porezu na dohodak (iz srpnja 2010. godine), a predviđa se da će lokalna samouprava dodatno izgubiti oko 5% prihoda po osnovi tog poreza na godišnjoj razini. Treba napomenuti da je porez na dohodak najznačajniji porezni prihod Grada. Iz tog razloga sam morao predložiti nepopularnu mjeru povećanja prireza, a kako bi se ublažio udar na gradski proračun te osigurali uvjeti za normalno funkcioniranje sustava. Navedena izmjena u fiskalnom sustavu govori o tome da država mora stvoriti dodatne proračunske prihode iz čega možemo zaključiti da Program gospodarskog oporavka Vlade Republike Hrvatske očito nije dao željene rezultate. To je stoga što državni program nije temeljen na investicijskoj politici, a odgođene su i sve značajne reforme na razini državne uprave i unutar javnog sektora. Također, treba istaći da su velike korupcijske i političke afere u Hrvatskoj izazvale zastoj direktnih inozemnih investicija jer je došlo do određenog nepovjerenja investitora, što je rezultiralo i padom kreditnog rejtinga Hrvatske.

Svakako je pozitivno što je domaći bruto proizvod Hrvatske u trećem kvartalu 2010. godine zabilježio malenu, ali ipak pozitivnu stopu rasta od 0,2%. No, ostale zemlje u tranziciji su u istom razdoblju bilježile određeni rast, pa je tako Slovačka zabilježila rast BDP-a od 3,7%, a Mađarska od 1,6%. Rast BDP-a u zemljama nove Europe temelji se uglavnom na rastu njihovog izvoza, a što je posljedica povezanosti s Njemačkom koja je u fazi gospodarske ekspanzije. Za Hrvatsku bi bilo izuzetno važno da rast proizvodnje na globalnoj razini potakne i domaću industriju koja je izvozno orijentirana, a pritom prvenstveno mislim na brodogradnju. Bitno je posebno istaći da je BI 3. MAJ kroz ugovaranje posla za izgradnju brodova za prijevoz asfalta za švedskog partnera dokazao da ima ljudske resurse sposobne napraviti tehnološki iskorak. Moram istaći da smo ponosi na riječke brodograditelje, jer pokazuju da je moguć nastavak slavne tradicije riječke brodogradnje temeljene na ljudskom znanju i iskustvu generacija brodograditelja.

U ovom izvještajnom razdoblju inzistirao sam da Vlada Republike Hrvatske donese odluku o davanju suglasnosti za avansno jamstvo BI 3. MAJ-u kako bi se mogao realizirati vrlo značajan posao izgradnje brodova za prijevoz asfalta. Smatram da tehnološki iskorak BI 3. MAJ-a treba biti najznačajniji argument u pregovorima Vlade Republike Hrvatske s Europskom komisijom. Naime, prema Lisabonskoj strategiji, glavni cilj EU je jačanje *konkurentnosti* kroz znanje, tehničko-tehnološki razvoj i inovacije. Stoga državno avansno jamstvo BI 3. MAJ-u ima u cilju podizanje konkurentnosti riječkog brodogradilišta, a to će u budućnosti pridonijeti i konkurentnosti europske brodograđevne industrije na globalnom tržištu. Iznimno sam zadovoljan što su moja inicijativa i odluka Gradskog vijeća pridonijele tome da BI 3. MAJ dobije suglasnost Vlade za avansno jamstvo pri ugovaranju konkretnog posla, što je naknadno podržano i od strane Europske komisije. Navedeni slučaj pokazuje

da se Republika Hrvatska mora bolje pozicionirati u završnim pregovorima s Europskom unijom, te svim argumentima obraniti nacionalne interese. Također, vezano za proizvodni program *Lera* u Rijeci pismeno sam se obratio Upravi *Podravke*, te sam s njihovim predstavnicima održao nekoliko sastanaka na temu izgradnje logističkog centra na novoj lokaciji u Rijeci i okolici. Cilj svih navedenih aktivnosti je svakako očuvanje tradicionalnih proizvodnih djelatnosti i radnih mjesta u Rijeci.

Upravo u ovom izvještajnom razdoblju Vlada Republike Hrvatske je odabrala listu strateških državnih investicija iz različitih sektora. Jedan od projekata na toj listi je i turistički projekt Preluk koji obuhvaća izgradnju hotelskog kompleksa uz atraktivne sadržaje uz more. Projekt Preluk je, uz još nekoliko gradskih projekata, prethodno bio predstavljen na Hrvatskom investicijskom forumu tijekom godišnje skupštine Europske banke za obnovu i razvoj u Zagrebu (svibanj 2010. godine). Nadležna državna tijela, prema akcijskom planu projekta, trebala bi pomoći u rješavanju određenih barijera u projektu (cesta, pomorsko dobro i drugo), a putem diplomatskih aktivnosti projekt bi se trebao promovirati pred inozemnim investitorima. No, operativno vođenje projekta i dalje je unutar odjela gradske uprave, a postoji i značajan interes inozemnih investitora koji se direktno obraćaju Gradu Rijeci.

Grad Rijeka nastavio je investicijski ciklus kao dio svoje antirecesijske politike upravo stoga što je na području Rijeke uočen pad investicijskih aktivnosti u realnom sektoru. Odjel gradske uprave za provedbu dokumenata prostornog uređenja i građenje, tijekom drugog polugodišta 2010. godine nastavio je s redovitim poslovima izdavanja akata kojima se odobrava gradnja, te ostalih dokumenata iz područja prostornog uređenja i graditeljstva. U izvještajnom razdoblju u Gradu Rijeci obrađeno je 1.225 predmeta, a od čega je zaprimljeno 962 nova predmeta. U odnosu na prvo polugodište 2010. godine, broj zaprimljenih predmeta je smanjen za približno 15%. Također, tijekom izvještajnog razdoblja riješeno je 888 predmeta, te je dan 31.12.2010. godine preostalo za riješiti još 337 predmeta. Prema Zakonu o postupanju i uvjetima gradnje radi poticanja ulaganja, koji je donesen u lipnju 2009. godine kao mjera koja bi omogućila brže izdavanje dozvola za gradnju i olakšala investiranje u graditeljstvu, tijekom Izvještajnog razdoblja odobrena su 2 zahtjeva.

U izvještajnom razdoblju prioritetan značaj dao sam projektu Autobusnog terminala u Rijeci. Stručni tim je dovršio model javno-privatnog partnerstva koji predlaže financiranje i upravljanje projektom, pri čemu bi upravljanje komercijalnim dijelovima objekta bilo prepušteno privatnom partneru. Nakon donošenja potrebnih odluka na razini Grada Rijeke, pokrenuti će se zakonom utvrđen postupak pred državnom Agencijom za javno-privatno partnerstvo (u tijeku je priprema dokumentacije potrebne za navedenu proceduru).

Intenzivirane su aktivnosti na pripremi projekta poslovno-logističkog centra Miklavja na području Općine Matulji. Veliki interes Grada Rijeke je da se u okolnim općinama i gradovima, koji za to imaju prostorne i prometne uvjete, otvaraju poduzetnički sadržaji u okviru kojih će i Riječani naći nova radna mjesta. U projektu Miklavja postoji i konkretan poslovni interes Grada Rijeke i Rijeke prometa za smještaj novog kamionskog terminala. Stoga predstavnici Grada Rijeke i Rijeke prometa prate i aktivno surađuju na razvoju ovog projekta koji je došao u fazu izrade idejnog projekta infrastrukture, pristupnih i internih prometnica, te intermodalnog terminala. Također, završena je izrada studije gospodarskih učinaka poduzetničke zone Miklavja, a navedena studija je Općini Matulji temelj za podnošenje zahtjeva Hrvatskim šumama u cilju prenamjene zemljišta u poduzetničke svrhe. Iznimno je značajno što je Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture izdalo pozitivno rješenje za priključenje budućeg industrijskog kolosjeka na željezničku mrežu Republike Hrvatske, a što je bitan uvjet za razvoj cijelog projekta. U izradi je idejni projekt raskrižja i pristupne ceste te izrada projekta plinovoda i kogeneracijske energane unutar zone Miklavja.

Iznimno sam zadovoljan što smo, putem Agencije za poticanu stanogradnju Grada Rijeke, dovršili izgradnju novih stanova na Rujevici po modelu poticane stanogradnje. Riječ je o iznimno lijepim i kvalitetnim stanovima čija je konačna cijena utvrđena na 1.070 EUR/m², a u stanove je uselilo 80 riječkih obitelji. U tijeku je nastavak pripreme novih projekata poticanje stanogradnje na Drenovi, Martinkovcu i Škurinjskom plasu.

Grad Rijeka je, u suradnji s komunalnim i trgovačkim društvima u vlasništvu grada, nastavio investirati u komunalnu infrastrukturu. Tako je u 50-tak ulica Rijeke nastavljena realizacija projekta izgradnje zajedničke komunalne infrastrukture (vodovod, kanalizacija, plin i ostale instalacije). Izuzetno su značajne aktivnosti koje je poduzelo komunalno društvo Vodovod i kanalizacija (ViK). Potpisivanjem ugovora o dugoročnom kreditu u iznosu od 30 milijuna kuna, sklopljenog između ViK-a i Erste & Steiermarkische bank d.d. Rijeka kao poslovne banke uključene u suradnju na provedbi HBOR-ovog Programa kreditiranja komunalne infrastrukture, osigurana su sredstva kojima će se do kraja 2011. godine zamijeniti i izgraditi oko 5.000 m kanalizacijskih i oko 12.000 m vodovodnih ogranaka, većinom na rubnim područjima Grada Rijeke. Također, ViK priprema projekte nastavka izgradnje sustava odvodnje i zamjene vodovoda, a dio projekata realizirat će se putem bespovratnog kredita Hrvatskih voda. Naime, kreditom Hrvatskih voda realizira se program *305 projekata Vlade RH*, a ViK-u je odobreno oko 7 milijuna kuna za oko 2,5 km nove kanalizacijske mreže i zamjenu vodovodne mreže. Natječajni za navedeni posao su raspisani, a potpisivanje ugovora se očekuje početkom ožujka 2011. godine. U sklopu Jadranskog projekta, ViK je ugovorio radove za dovršetak sustava odvodnje i zamjenu vodovoda na Pašcu, a u tijeku je priprema za izgradnju sustava odvodnje i vodovodne mreže na području naselja Orehovica, Svilno, Cernik i Mavrinci. Pri navedenim radovima ujedno će se obaviti iskopi za postavljanje plinskih cijevi. Također ViK priprema Studiju koja razmatra potencijalne lokacije smještaja uređaja za pročišćavanje otpadnih voda (koji se sada nalazi na Delti), a što je bitan element u razvoju projekta Rijeka Gateway. Treba napomenuti da je ViK izuzetno aktivan po pitanju pripremi projekata za EU-fondove, pa je tako u izradi Studija isplativosti ulaganja u proširenje kanalizacijske mreže kao priprema za IPA-kohezijske fondove pri čemu je ugovorena izrada projektne dokumentacije za 50 km javne kanalizacijske mreže. Treba naglasiti da je u završnoj fazi priprema ugovora između HBOR-a i poslovne banke s trgovačkim društvom Energo d.o.o. za investiciju daljnje plinifikacije na području grada i županije.

U razdoblju od srpnja do prosinca 2010. godine komunalno društvo Autotrolej je nastavilo započete aktivnosti na optimiziranju svih poslovnih procesa i reorganizaciji mreže linija. Posebno je značajno naglasiti da je Autotrolej uveo u javni gradski promet novu liniju 8A, koja prometuje od 10. siječnja 2011. godine, a povezuje centar grada sa Sveučilišnim kampusom. Također, u tijeku je integracija poslovnog sustava Autotroleja, kao i drugih komunalnih i trgovačkih društava, te ustanova u vlasništvu Grada u informatičko-komunikacijsku infrastrukturu Grada Rijeke.

Dovršene su aktivnosti oko završetka planiranja izgradnje Županijskog centra za gospodarenje otpadom Mariščina prema planu aktivnosti usklađenom s Ministarstvom zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva. Projekt je pripremljen za financiranje od strane EU-fondova, ali se očekuju promjene u sklopu prijave projekta u sklopu predpristupnog programa IPA. Planirano je da se projekt Mariščina financira iz više izvora i to: 41,61% iz IPA-programa (21,9 milijuna EUR), 27,05% iz Fonda za održivi razvoj i energetska učinkovitost (14,3 milijuna EUR), 16,79% kreditom Ekoplusa (8,9 milijuna EUR) i 14,55% iz sredstava Grada Rijeke i PGŽ (7,7 milijuna EUR). Time će se stvoriti pretpostavke za službeno odobrenje natječajne dokumentacije i raspisivanje međunarodnog natječaja za izvođenje radova na izgradnji. Također, dobivena je dopuna i izmjena lokacijske dozvole čime su dovršene sve planirane pripreme unutar projekta.

U tijeku je izgradnja novih gradskih prometnica, kao i priprema za izgradnju spoja ulice Tina Ujevića prema Dražičkoj na Srdočima i spoja ceste A na lokaciji Bok-Drenova. Sukladno sklopljenom sporazumu sa Primorsko-goranskom županijom i Općinom Viškovo, nastavljaju se radovi na prometnici Rujevica – Marinići kao 2. faze ceste Ž5025, a što vodi Rijeka promet d.d. kao investitor. Grad Rijeka izvršio je sve svoje preuzete obveze za izgradnju cestovne i komunalne infrastrukture unutar Sveučilišnog kampusa na Trsatu gdje je izvršena primopredaja prve faze Sveučilišne avenije i produžene Dukićeve ulice. Unutar Kampusa, uz navedene prometnice, uređeni su drvoređi uz 900m² zelenih površina s izvedenom oborinskom odvodnjom.

Rijeka promet i Grad Rijeka u suradnji s Hrvatskim željeznicama započeli sveobuhvatnu sanaciju željezničkog tunela pri čemu je postignut i konačni dogovor radova na izgradnji nastavka Ulice Ivana Pavla II. U Gradu Rijeci je na više lokacija osigurano po desetak novih parkirnih mjesta, a započeli su radovi na uređenju daljnja četiri parkirališta s 42 parkirna mjesta. Od značajnijih zahvata na nerazvrstanim cestama izdvajamo gradnju stubišta (poveznica Škurinjske ceste s ulicom S. J.

Bujkove). Uređeno je više autobusnih stajališta i ugibališta na raznim dijelovima grada. Također, izvedeni su radovi na postavi prometne signalizacije u sklopu projekta vođenja prometa kroz Rijeku, a uspostavljen je sustav informiranja korisnika o popunjenosti parkirnih mjesta na svim zatvorenim parkiralištima i u garažama. U izvještajnom razdoblju započeto je uređenje više javnih površina, pa je tako pri završetku zamjena asfalta granitnim kockama na glavnom prilazu Gradini na Trsatu. Uređeno je i nekoliko dječjih igrališta (na lokacijama I. Matrljana 29, Z. Kučića 41, i u Ulici Lipa 12-20), a na 33 postojeća dječja igrališta postavljene su dodatne nove suvremene sprave za igru djece.

Grad Rijeka je ušao u petu - završnu fazu izgradnje kompleksa Bazena Kantrida koja obuhvaća uklanjanje postojećih objekata, izgradnju bazena za skokove u vodu, rekonstrukciju tribine otvorenog plivališta, krajobrazno uređenje okoliša Bazena Kantrida i uređenje plažnog pojasa u zoni Bazena Kantrida. Krajem veljače 2011. godine planirani su tehnički pregledi bazena za skokove u vodu i rekonstruiranu tribinu, a tehnički pregled plažnog pojasa planira se obaviti u drugoj polovici ožujka 2011. godine. U rekonstrukciji sportske infrastrukture, Grad Rijeka je nastavio investicije koje pridonose kvaliteti i funkcionalnosti sportskih objekata. Na Stadionu Kantrida uređeno je atletsko trkalište, borilišta za skok u dalj i troskok, skok s motkom, skok u vis, te bacalište kugle, bacalište koplja i bacalište kladiva i diska, a sve prema propisima IAAF-a (Međunarodnog saveza atletskih federacija). Rekonstrukcijom je sanirana postojeća sintetička podloga (tartan) te je postavljen novi završni sloj. Također, u sklopu radova na sanaciji i izmijeni umjetne trave na pomoćnom igralištu Stadiona Kantrida uređen je novi umjetni travnjak i postavljen novi sustav polijevanja travnjaka. Treba napomenuti da smo za umjetni travnjak na pomoćnom igralištu Stadiona Kantrida dobili certifikat FIFA-e sa dvije zvjezdice – certifikat najveće kvalitete koji se može dobiti za igrališta s umjetnom travom. Time je pomoćno igralište Stadiona Kantrida, uz igralište za pripreme nogometne reprezentacije i trening mlađih sportaša u Rovinju, drugo igralište u Hrvatskoj koje posjeduje navedeni certifikat uz napomenu da se riječko igralište koristi i u natjecateljske svrhe.

U sklopu košarkaške dvorane Brajda izvršena je sanacija i izmjena sportskog parketa, postavljena je dodatna zaštita od mekane obloge na zidovima tribina, ogradama i istaknutim djelovima čelične konstrukcije čime se povećala sigurnost svih korisnika, te se na taj način udovoljilo svim tehničkim uvjetima za natjecanje mlađih uzrasnih kategorija i A-2 košarkaške lige, regije zapad. Za potrebe Svjetskog prvenstva mladeži u boćanju (do 18 i do 23 godine) izvršeni su radovi u sklopu uređenja Boćarskog centra Podvežica, a koji se odnose na povećanje sigurnosti i funkcionalnosti. Također, izrađeno je idejno projektno rješenje dogradnje i rekonstrukcije dvorane Dinko Lukarić, temeljem kojeg je ishodovana lokacijska dozvola.

Nastavljena je realizacija projekta *Energetski učinkovita javna rasvjeta - Rijeka* koji se sufinancira sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost. Realizacijom projekta izmijenjene su 142 postojeće svjetiljke javne rasvjete energetski učinkovitim svjetiljkama, a rezultat toga je godišnja ušteda energije od 31.680 kwh. Postavljanjem 41 svjetiljki proširena je javna rasvjeta na 20 lokacija (gdje javna rasvjeta nije postojala, ili je bila nedostatna). Energo nastavlja s izgradnjom nove plinske mreže. Pritom je u Gradu Rijeci izgrađeno ukupno 3.224 m novog plinovoda, a u Primorsko goranskoj županiji 4.480 m nove plinske mreže. Rekonstrukcija toplane Vojak i izgradnja vrelovoda ukupne duljine 1.020 m, na području Sveučilišnog kampusa na Trsatu sa spojem na toplanu Vojak, provedba natječaja za sufinanciranje ugradnje razdjelnika i termostatskih ventila ventila za zgrade spojene na sustav centralnog grijanja prema Projektu Futura u suradnji s s Fondom za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost. Do konca prosinca 2010. godine, 28 zgrada ugradilo je razdjelnike, a realizacija tog projekta nastavlja se i u 2011. godini.

Od partnerskih projekata, svakako treba istaći da je 22. prosinca 2010. godine otvorena zgrada Filozofskog i Učiteljskog fakulteta u sklopu Sveučilišnog kampusa. Nakon Akademije primijenjenih umjetnosti i Znanstveno-tehnološkog parka, riječ je o trećem otvorenom objektu Sveučilišnog kampusa, a uskoro se očekuje dovršetak nekoliko drugih objekata.

Od privatnih investicija na području Grada Rijeke, treba napomenuti početak radova na Zapadnom trgovačkom centru, a čije se otvorenje očekuje u proljeće 2012. godine. Grad Rijeka je u suradnji sa tvrtkom Zapadni trgovački centar izveo radove na rekonstrukciji sjevernog dijela kolnika Zvonimirove ulice, te postavljanje nove javna rasvjete, uređenje zelenih površina, izvedba novog

autobusnog ugibališta, te postavljanje asfaltnih slojeva i nove prometne signalizacije. Također, početak izgradnje novog auto-centra *Porsche-a* na Škurinjama prijavljen je u rujnu 2010. godine na temelju izdanog rješenja za građenje, a prema Zakonu o poticanju gradnje. Treba naglasiti da su tijekom 2010. godine, prema nadležnom odjelu Gradske uprave prevladavali zahtjevi za gradnju višeobitelskih građevina i objekata infrastrukture.

U ovom izvještajnom razdoblju Grad Rijeka je bio iznimno aktivan po pitanju **pripreme gradskih projekata za EU fondove**. Objedinjena je gradska baza projekata, a u koju su svoje projekte dostavili i partneri iz institucija, trgovačkih društava i udruga na području Grada Rijeke. Obrađeno je 196 projekata (kapitalnih projekata, programskih aktivnosti i projektnih ideja), a koji predstavljaju dobru osnovu za objedinjavanje projekata s partnerima na razini županije, statističke regije Jadranske Hrvatske i prekogranične suradnje. Projekti se odnose na izgradnju javne infrastrukture, prometa i zaštite okoliša, razvoja energetskog sektora, regionalnog razvoja, te projekte s područja kulture i jačanja upravnih kapaciteta.

U suradnji sa Županijskim partnerskim vijećem, a temeljem Zakona o regionalnom razvoju, Grad Rijeka je aktivno sudjelovao u izradi Razvojne strategije Primorsko-goranske županije 2011.-2013. Regionalni koordinator za izradu navedenog materijala bila je Regionalna razvojna agencija Porin koja je okupila preko 300 sudionika koji su dali svoj doprinos u izradi ovog materijala. Grad Rijeka je putem svojih predstavnika znatno doprinio procesu izrade Razvojne strategije PGŽ, a u bazu projekata uvršteni su i projekti iz gradske baze projekata. Sve navedeno čini dobru osnovu za prijavu projekata na natječajne koji će se financirati sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj, a što će Hrvatskoj biti dostupno nakon pristupanja u punopravno članstvo EU.

Bez obzira na ekonomsku krizu i sve njezine posljedice, Grad Rijeka je nastojao da putem provedbe različitih programa u kulturi, sportu i javnim događanjima potakne lokalno poduzetništvo na daljnji razvoj gradskog turizma. U izvještajnom razdoblju velik je značaj pridodan aktivnostima koje se odnose na sezonu kupanja tijekom turističke sezone. Plaže su temeljito pripremljene i održavane, a posebno izdvajam novouređeno igralište za odbojku na pijesku, te plažu za osobe s invaliditetom za koju je početkom ljeta dobivena *Plava zastava*. U uređenju grada naglasak je stavljen na uređenje zelenih površina, što uključuje cvjetne gredice duž glavnih prometnica i u središtu grada, te čistoću parkova i pješačkih zona u središtu grada i njihovo ukrašavanje vazama s cvijećem. Na stupove javne rasvjete u zoni Korza postavljeno je dodatnih 38 vaza s cvijećem, a smatram da uređenje javnih površina svakako pridonosi urbanom identitetu grada, te atraktivnosti grada za građane i turiste.

Podaci o kretanju turizma u Rijeci pokazuju da je u razdoblju od 01.07. do 31.12.2010. godine ukupni raspoloživi broj ležaja iznosio je 1.562. U funkciji je bilo pet hotela sa 962 ležaja, jedan hostel sa 61 ležajem, privatni smještaj sa 189 te kamp sa 350 ležajeva (kamp je bio otvoren do 15.10.2010. godine). Ostvareno je 42.945 dolazaka, što je 9% više u odnosu na isto razdoblje 2009. godine. U usporedbi s istim razdobljem 2009. godine broj dolazaka stranih turista povećan je za 12%, a od ukupno ostvarenih dolazaka strani turisti sudjelovali su s 80%. Broj dolazaka domaćih turista smanjen je za 3%, a domaći turisti sudjeluju sa 20%. Ostvaren je turistički promet od 79.247 noćenja, što je 4% više u odnosu na isto razdoblje 2009. godine. U usporedbi sa istim razdobljem 2009. godine, broj stranih noćenja povećan je za 5%, dok su od ukupno ostvarenih noćenja strani turisti sudjelovali s 80%. Broj noćenja domaćih turista isti je kao i 2009. godine, dok su domaći turisti sudjelovali s 20%. Drago mi je što se taj trend nastavio i u siječnju 2011. godine kada je ostvareno 2.472 noćenja što je 20% više u odnosu na siječanj 2010. godine, a što pokazuju podaci Turističke zajednice Grada Rijeke. U cilju daljnjeg razvoja Rijeka kao turističke destinacije, u izvještajnom razdoblju poticao sam organizaciju čitavog niza događanja iz kulture, sporta i tehničke kulture, a također, i sva javna događanja koja su organizirale nevladine udruge. Iznimno sam zadovoljan što je Grad Rijeka proširio zonu besplatnog bežičnog interneta u Rijeci na nove lokacije i to na: Koblerov trg, Žabicu i Riječki lukobran (u zoni Putničkog terminala).

U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2010. godine održani su brojni kulturni programi u gradu Rijeci - ukupno oko 1.100 programa kojima je prisustvovalo oko 170.000 posjetitelja. Zanimljivi su podaci o vrstama programa i broj posjetitelja. U organizaciji pet gradskih ustanova kulture održano

je 450 raznovrsnih programa koje je pratilo oko 100.000 posjetitelja. U Hrvatskom kulturnom domu na Sušaku i Galeriji Kortil održano je 240 programa koje je popratilo približno 28.000 posjetitelja. U zgradi Filodrammatice održano je 150 programa na kojima je bilo približno 15.000 posjetitelja. U Art kinu Croatia održano je oko 200 programa koje posjetilo oko 13.000 posjetitelja. Također, u Rijeci su realizirani brojni programi kulture u organizaciji 100-tinjak udruga u kulturi koje čine nezavisnu riječku kulturnu scenu.

Od zaista impozantnog broja realiziranih programa u kulturi, ističem:

- program obilježavanja 50-te obljetnice službenog utemeljenja Gradskog kazališta lutaka Rijeka
- uspješnu kampanju *Zalijepi se za Kamova* (14 raznovrsnih programa) u organizaciji Grada Rijeke i devet suorganizatora (HNK Ivana pl. Zajca, Gradska knjižnica Rijeka, Mladen Urem, Izdavački centar Rijeka, Mentor d.o.o., Udruga mladih Akcija, Udruga Ukus, Tranzicijsko-fikcijsko kazalište TRAFIK i Istra film)
- devet održanih (višegodišnjih) kulturnih manifestacija; Riječke ljetne noći, Ljeto na Gradini, Zajčevi dani, Festival komorne glazbe, Revija lutkarskih kazališta, Baščinski glasi, Hal's All Star Guitar Festival, Ri Rock festival, Kvarnerska revija amaterskog filma (KRAF) koje je pratilo oko 35.000 posjetitelja
- zapažene obimne izložbene, izdavačke i edukativne projekte naših dvaju muzeja - *Torpedo* i *U školskoj klupi* Muzeja grada Rijeke te *Vlado Kristl* Muzeja moderne i suvremene umjetnosti
- trodnevni program s međunarodnim znanstvenim skupom posvećenim 100-toj obljetnici rođenja skladatelja i pedagoga Josipa Kaplana, te koncerti u povodu umjetničkih obljetnica Matka Brajše Rašana, Ivana Matetića Ronjgova i Slavka Zlatića
- u bogatom programu Art kina Croatia premijerno su prikazana tri filma riječke produkcije: *Kamo?* (redatelja Aleša Suka), *Marijine* (redateljice Željke Sukove), *Če sem sem, ma beloga tovara ne zovem moro* (redatelja Zorana Kreme) - povodom 80. rođendana pjesnika Nikole Kraljića

Od događanja u sportu i tehničkoj kulturi želim istaći velike međunarodne, tradicionalne i prigodne manifestacije:

- 10. međunarodni šahovski turnir *Cvijet Mediterana Rijeka 2010*;
- Međunarodni teniski turnir iz Challenger serije *Rijeka Open 2010*;
- 10. međunarodni karate turnir *Croatia Open*;
- Svjetsko prvenstvo mladeži (U18 i U23) u boćanju;
- Međunarodni plivački miting *Victoria-Primorje*;
- Finalna utrka svjetskog kupa 3. maj u podvodnoj orijentaciji, Fužine;
- 41. kvarnerska revija amaterskog filma;
- 15. državno natjecanje brodomaketara.

Nastavljene su aktivnosti vezane za isticanje kandidature Grada Rijeke za XVIII. Mediteranske igre 2017. godine (MIR), te je u Gradu Rijeci boravila Tehnička komisija Međunarodnog odbora Mediteranskih igara (MOMI) koja je izvršila obilazak objekata predviđenih kao mjesta održavanja igara. Vlada Republike Hrvatske još uvijek nije izdala traženo i potrebno jamstvo, te se time dovodi u pitanje kandidatura Grada Rijeke. Inače, konačnu odluku o domaćinu MIR-a donijeti će MOMI u lipnju 2011. godine. Treba istaći da je u organizaciji Međunarodnog udruženja upravljača infrastrukturom za sport i slobodno vrijeme (IASLIM) i trgovačko društvo Rijeka sport, pod pokroviteljstvom Grada Rijeke, u listopadu 2010. godine održan je seminar *Sport i urbani razvoj*, te održana IASLIM-ova europska konferencija. Trodnevnom događanju prisustvovalo je 70 sudionika iz zemlje i svijeta, a pokrenuta je inicijativa osnivanja nacionalne udruge u cilju razmjene znanja i iskustava s obzirom na različite modela upravitelja sportskim objektima u Hrvatskoj (gradovi i općine, sportske udruge, ustanove i trgovačka društva).

Teško je nabrojiti mnogobrojna događanja koja su u proteklom periodu organizirale riječke nevladine udruge, ali je svakako da njihov aktivan rad u mnogome doprinosi različitim aspektima društvenog života u Rijeci. U izvještajnom razdoblju obavio sam čitav niz razgovora s lokalnim poduzetnicima, kao i predstavnicima velikih kompanija iz Hrvatske, Europe i svijeta. Pred

potencijalnim investitorima u gradske projekte održao sam, zajedno sa suradnicima, brojne prezentacije gradskih projekata. Također, mnogobrojni pozivi koje primam za sudjelovanje Grada Rijeke na različitim skupovima u zemlji i inozemstvu govore o velikom interesu koji postoji za projektima Grada Rijeke. I dalje ću nastojati razvijati primjenu novih informatičkih tehnologija u Gradu Rijeci, jer je to poticaj razvoju gospodarstva i društva temeljenog na novim informacijama i znanju. Smatram da je iznimno važno i dalje razvijati suvremenu gradsku upravu, temeljenu na primjeni informatičkih tehnologija (primjerice e-ured i objedinjavanje svih gradskih baza podataka) u cilju povećanja kvalitete javnih usluga. Iznimno sam zadovoljan što je Grad Rijeka postao partner u projektu sufinanciranom od strane EU pod nazivom *E-uprava za vas (EGOV4U)*, a koji će omogućiti bolju društvenu integraciju socijalno ugroženih skupina građana. Sve mi to daje jedan dodatni optimizam da, bez obzira na trenutačne vrlo teške uvjete uslijed ekonomske krize, da su razvojni potencijali Rijeke prepoznati u zemlji i u inozemstvu. Stoga sam zadovoljan što smo i u ovim teškim vremenima uspjeli osigurati proračunska sredstva za pripremu čitavog niza novih projekata, a što je vidljivo kroz intenzivne aktivnosti na urbanističkom planiranju i imovinsko-pravnoj pripremi gradskih zemljišta za potencijalne investitore. Posebno treba istaći kako su u proteklom razdoblju izvršene sve imovinsko-pravne i proceduralne predradnje neophodne za sklapanje *Sporazuma o zamjeni nekretnina između Grada Rijeke, Republike Hrvatske i Kliničkog bolničkog centra Rijeka (KBC)*. Naime, u cilju objedinjavanja novoplanirane lokacije za KBC, trebalo je premjestiti na novu lokaciju (područje bivše vojarne Draga) radionice i depoe HNK Ivana pl. Zajc, što se navedenim Sporazumom rješava, ali i više od toga. Zamjenom nekretnina otvaraju se mogućnosti ne samo nastavka izgradnje Kliničkog bolničkog centra na Sušaku, već i aktiviranje prostornog potencijala nekadašnje vojarne Draga, izgradnja novih stanova na lokaciji Škurinjsko plase, jednako kao i izgradnja novog parkirališta i ulaza u KBC na Potpinjolu, što će sve biti nova zadaća Grada, ali i naših poduzetnika.

U izvještajnom razdoblju Grad Rijeka je raspisao 7 natječaja za prodaju zemljišta na kojima je prodano zemljište na 21 lokaciji u vrijednosti od preko 22 milijuna kuna. Od navedenih lokacija posebno se ističu lokacije na kojima će niknuti novi projekti privatnih investitora od šireg značaja za lokalnu zajednicu, a to su lokacije Kostabela u funkciji turizma, Svilno u funkciji tehničkog pregleda vozila, Osječka za poslovnu građevinu i lokacije uz Sveučilišnu aveniju i na Krimeji za izgradnju višestambenih građevina. Također, u izvještajnom razdoblju Grad Rijeka je proveo potrebne procedure za otkup zemljišta potrebnog za izgradnju prometnica i planiranih građevina javne namjene na 13 lokacija u ukupnoj površini od preko 11.000 m² u iznosu od oko 7,9 milijuna kuna.

Iako je ova ekonomska kriza teža od svih koje smo do sada prošli, smatram da Grad Rijeka upravo putem novih investicija, uz korištenje svih pogodnosti koje nam polako donosi Europska unija treba nastaviti još intenzivnije kako bi se otvarala radna mjesta i osigurala dodatna kvaliteta života u Rijeci. Bez obzira na ekonomsku krizu, nipošto ne treba pristati na "krizu duha", pa ću i dalje poticati organizaciju kulturnih, sportskih i svih javnih događanja. Velik je izazov voditi grad u uvjetima ekonomske krize, a iskreno vjerujem da je riječki model pobjednički jer se sastoji u poštivanju socijalnih prava, razvoju putem novih investicija i intenzivnoj pripremi novih projekata.

2. Aktivnosti Gradonačelnika kao nositelja izvršne vlasti

U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2010. godine nastavljena je praksa sazivanja Gradonačelnikovih kolegija kojima prisustvuju zamjenici Gradonačelnika i pročelnici upravnih tijela gradske uprave, na koje se pozivaju predstavnici medija.

Prijedlozi koje upravna tijela upućuju Gradonačelniku na razmatranje i akti koje je donio Gradonačelnik objavljuje na web-stranicama Grada Rijeke.

O radu i odlukama koje su donesene u razdoblju između sazivanja dva Kolegija uz nazočnost medija, izvješćuje se javnost u obliku informacija koje sadrže razmatrane prijedloge i donesene odluke te se objavljuju na web-stranicama Grada kao i multimedijalnom portalu *Moja Rijeka* (sukladno članku 160. Statuta Grada Rijeke 6. srpnja 2010. godine Gradonačelnik je Gradskom vijeću podnio i Prijedlog zaključka o prijenosu sjednica Gradskog vijeća Grada Rijeke na portalu *Moja Rijeka* koji je i prihvaćen 15. srpnja 2010. godine).

Od 1. srpnja do 31. prosinca 2010. godine održano je 13 Gradonačelnikovih kolegija. Razmatrano je i doneseno ukupno 550 zaključaka.

Sukladno ovlaštenjima iz članka 58. Statuta Grada Rijeke utvrđeno je i podneseno Gradskom vijeću ukupno 67 prijedloga akata i to kako slijedi:

- na 13. sjednici Gradskog vijeća održanoj 15. srpnja 2010. godine podnio je 10 prijedloga
- na 14. sjednici Gradskog vijeća održanoj 23. rujna 2010. godine podnio je 7 prijedloga
- na 15. sjednici Gradskog vijeća održanoj 28. listopada 2010. godine podnio je 15 prijedloga
- na 16. sjednici Gradskog vijeća održanoj 30. studenog 2010. godine podnio je 15 prijedloga
- na 17. sjednici Gradskog vijeća održanoj 21. prosinca 2010. godine podnio je 20 prijedloga

Ističu se sljedeći Gradonačelnikovi prijedlozi koje je prihvatilo Gradsko vijeće Grada Rijeke:

- **Prijedlog zaključaka o davanju podrške Grada Rijeke daljnjem razvoju 3. MAJ-a - Riječke brodograđevne industrije** koje je Vijeće prihvatilo na sjednici održanoj 28. listopada 2010. godine (prijedlog je podnesen 27. listopada 2010. godine).
- **Prijedlog zahtjeva za pokretanje postupka za ocjenu suglasnosti Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak ("Narodne novine" broj 80/10) sa Ustavom RH** kojega je Vijeće prihvatio zaključkom na sjednici održanoj 30. studenog 2010. godine (prijedlog je podnesen 17. studenog 2010. godine)
- **Prijedlog odluke o izmjeni Odluke o porezima Grada Rijeke** (predloženo je povećanje stope prireza porezu na dohodak sa dosadašnjih 6,25% na 12%) upućen je Gradskom vijeću 14. prosinca 2010. godine, a prihvaćen je na sjednici održanoj 21. prosinca 2010. godine.

Sukladno odredbama Zakona o proračunu ("Narodne novine", broj 87/08) i ovlaštenju iz članka 58. Statuta Grada Rijeke prosljeđeni su na razmatranje i usvajanje i sljedeći prijedlozi:

- **Prijedlog polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna Grada Rijeke za 2010. godinu** (utvrđen 7. rujna 2010. godine, Gradsko vijeće ga je usvojilo na sjednici 23. rujna 2010. godini)
- **Prijedlog drugih izmjena i dopuna Proračuna Grada Rijeke za 2010. godinu** (utvrđen 19. studenog 2010. godine, Gradsko vijeće ga je usvojilo na sjednici 30. studenog 2010. godine)
- **Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o izvršavanju Proračuna Grada Rijeke za 2010. godinu** (utvrđen 19. studenog 2010. godine, Gradsko vijeće ga je usvojilo na sjednici 30. studenog 2010. godine)
- **Prijedlog Proračuna Grada Rijeke za 2011. godinu i projekcije za 2012. i 2013. godinu** (utvrđen 13. prosinca 2010. godine, Gradsko vijeće ga je usvojilo na sjednici 21. prosinca 2010. godine)
- **Prijedlog odluke o izvršavanju Proračuna Grada Rijeke za 2011. godinu** (utvrđen 14. prosinca 2010. godine, Gradsko vijeće ga je usvojilo na sjednici 21. prosinca 2010. godine)

Dana 13. prosinca 2010. godine utvrđene su **dodatne mjere poticanja gospodarstva na području grada Rijeke i u 2011. godini** i to na sljedeći način:

- Gradonačelnik je donio zaključak kojim je svim zakupnicima poslovnih prostora kojima upravlja Odjel gradske uprave za komunalni sustav, Direkcija poslovnih objekti odobreno je umanjeње ugovorene zakupnine za 5%, odnosno za dodatnih 10% u 2011. godini (Informaciju o donesenom zaključku Gradsko vijeće je prihvatilo na sjednici 21. prosinca 2010. godine)
- utvrđen je Prijedlog odluke o izmjenama Odluke o komunalnoj naknadi (Vijeće ga je prihvatilo na sjednici održanoj 21. prosinca 2010. godine);
- utvrđen je Prijedlog odluke o izmjeni Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o visini spomeničke rente (Vijeće ga je prihvatilo na sjednici održanoj 21. prosinca 2010. godine)
- Gradonačelnik je prihvatio prijedlog Odjela gradske uprave za poduzetništvo o uvođenju nove anti-recesijske mjere u 2011. godini kroz Program subvencioniranja plaćenih kamata na dugoročne kredite (Vijeće je na sjednici 21. prosinca 2010. godine prihvatilo Informaciju o realizaciji Programa kreditiranja za 2010. godinu s obrazloženjem prijedloga nove mjere).

U okviru svojih nadležnosti za utvrđivanje prijedloga za donošenje dokumenata prostornog uređenja koje proizlaze iz Zakona o prostornom uređenju i gradnji ("Narodne novine" broj 76/07 i 38/09) Gradskom vijeću je prosljedio na razmatranje i usvajanje:

- **Prijedlog odluke o izradi Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja grada Rijeke** (utvrđen 15. prosinca 2010. godine, Vijeće ga je usvojilo na sjednici 21. prosinca 2010. godine)
- **Prijedlog odluke o izradi izmjena i dopuna Generalnog urbanističkog plana grada Rijeke** (utvrđen 15. prosinca 2010. godine, Vijeće ga je usvojilo na sjednici 21. prosinca 2010. godine)
- **Prijedlog odluke o dopuni Odluke o izradi Detaljnog plana uređenja Vodovodne ulice** (utvrđen 6. srpnja 2010. godine, Vijeće ga je usvojilo na sjednici održanoj 15. srpnja 2010. godine)
- **Prijedlog odluke o izradi Detaljnog plana uređenja stambenog područja Drenova-Bok** (utvrđen 12. listopada 2010. godine, Vijeće ga je usvojilo na sjednici 28. listopada 2010. godine)
- Na temelju konačnog prijedloga kojega je Gradonačelnik utvrdio 6. srpnja 2010. godine, Vijeće je na sjednici 15. srpnja 2010. godine donijelo **Odluku o donošenju Detaljnog plana uređenja višestambenih građevina po programu POS-a na Donjoj Drenovi.**

Značajno je istaknuti i sljedeće prijedloge koje je Gradonačelnik uputio Gradskom vijeću, a koji se odnose na područje odgoja i školstva, komunalnog gospodarstva, zaštite i spašavanja te međunarodne suradnje. To su:

Nacrt prijedloga mreže osnovnih škola na području grada Rijeke (utvrđen 19. listopada 2010. godine, usvojen na sjednici Vijeća održanoj 28. listopada 2010. godine)

Prijedlog odluke o stipendiranju studenata koji se obrazuju za deficitarna zanimanja (utvrđen 19. listopada 2010. godine, prihvaćen na sjednici Vijeća održanoj 28. listopada 2010. godine pod nazivom Odluke o stipendiranju studenata koji se obrazuju za deficitarna zanimanja za potrebe ustanova na području grada Rijeke)

Prijedlog odluke o naknadi za razvoj na vodoopskrbnom području grada Rijeke (utvrđen 13. prosinca 2010. godine, usvojen na sjednici 21. prosinca 2010. godine)

Prijedlog plana gradnje komunalnih vodnih građevina u 2011. godini (utvrđen 9. prosinca 2010. godine, usvojen na sjednici 21. prosinca 2010. godine)

Prijedlog procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa i velikih nesreća za Grad Rijeku (utvrđen 21. rujna 2010. godine, usvojen na sjednici 28. listopada 2010. godine)

Prijedlozi odluka o sklapanju sporazuma o prijateljstvu s gradovima Rimom (Republika Italija), Cetinjem (Crna Gora) i Quindaoom (NR Kina).

Radi priprema za provedbu **Popisa stanovništva, kućanstava i stanova u Republici Hrvatskoj 2011. godine 19. studenog 2010. godine** utvrđen je i Prijedlog odluke o utvrđivanju Popisa imena ulica i trgova na području grada Rijeke, kojeg je Vijeće prihvatilo na sjednici održanoj 30. studenog 2010. godine.

Na temelju odredbe članka 59. Statuta Grada Rijeke Gradonačelnik je podnio Gradskom vijeću IZVIJEŠĆE O RADU ZA RAZDBOLJE OD 1. SIJEČNJA DO 30. LIPNJA 2010. GODINE.

Gradsko vijeće Izviješće je prihvatilo na sjednici 23. rujna 2010. godine.

Gradskom vijeću Gradonačelnik je uputio 3 informacije, odnosno izviješća.

Gradskom vijeću upućeno je i 9 očitovanja na prijedloge drugih ovlaštenih predlagatelja, između ostalog i očitovanja na:

Očitovanje Gradonačelnika na mišljenje iz konačnog Izviješća o obavljenoj reviziji financijskih izvještaja i poslovanja Grada Rijeke za 2009. godinu

Očitovanje na Prijedlog odluke o osnivanju radne grupe za izradu prijedloga zaključaka o ostvarivanju načela slobode i zaštite urednika i novinara od političkih pritisaka na Kanalu Ri

Sukladno ovlaštenjima iz Zakona i Statuta Gradonačelnik je donio i 9 akata koji su objavljeni u "Službenim novinama Primorsko-goranske županije" i to:

- Odluka o izmjenama Odluke o određivanju naknade troškova za rad članova kulturnih vijeća Grada Rijeke

- Odluka o davanju suglasnosti za zaduženje Muzeja moderne i suvremene umjetnosti Rijeka
- Pravilnik o kriterijima za utvrđivanje natprosječnih rezultata u radu i načinu isplate dodataka za uspješnost u radu
- Odluka o ustrojavanju postrojbe civilne zaštite za spašavanje iz ruševina na području grada Rijeke
- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o visini naknade za parkiranje
- Plan upravljanja pomorskim dobrom za 2011. godinu
- Odluka o utvrđivanju vrijednosti parametra "a" za izračun visine mjesečne zakupnine u 2011. godini
- Odluka o izmjenama Odluke o određivanju javnih parkirališta na kojima se obavlja naplata
- Odluka o izmjenama Odluke o parkiranju vozila radi opskrbe na području Grada Rijeke

Sukladno svojim ovlaštenjima iz zakona i Statuta Grada Rijeke Gradonačelnik je donio i sljedeće akte:

- Odluka o raspisivanju i provođenju javnog natječaja za davanje u zakup poslovnog prostora u zgradi Filodrammaticae
- Odluka o raspisivanju javnog natječaja za dodjelu stipendija darovitim učenicima srednjih škola i studentima
- Odluka o osnovici za obračun plaće službenika i namještenika u gradu Rijeci –
- Odluka o utvrđivanju deficitarnih zanimanja na području grada Rijeke i raspisivanju javnog natječaja za dodjelu stipendija studentima koji se obrazuju za deficitarna zanimanja
- Odluka o dodjeli stipendija darovitim učenicima srednjih škola i studentima u školskoj 2010./2011. godini
- Odluka o dodjeli stipendija studentima koji se obrazuju za deficitarna zanimanja za potrebe ustanova na području grada Rijeke

3. Promocija razvojnih mogućnosti Rijeke

3.1. Otvorena gradska uprava u promociji Grada

Aktivno poticanje razvojnih mogućnosti i projekata Grada Rijeke uz promociju grada te nastavak procesa decentralizacije u funkciji kvalitetnije, transparentne i otvorene gradske uprave, kao servisa građanima, okosnica su rada Gradonačelnika prema usvojenim mandatnim smjernicama. Odluke koje se predlažu za usvajanje na Gradskome vijeću te odluke koje donosi Gradonačelnik, građanima su dostupne na transparentan način i to objavom informacija prije njihova donošenja te objavom svih donesenih zaključaka. Mediji su nazočni na svim Gradonačelnikovim kolegijima koji se u pravilu održavaju dva puta mjesečno ili češće te na sjednicama Gradskoga vijeća. Na taj način građani mogu dobiti pravovremenu i potpunu informaciju o radu Gradonačelnika, Gradskoga vijeća i gradske uprave, o realizaciji programa i projekata te razvojnih smjernica Grada Rijeke.

U drugom polugodištu 2010. godine Gradonačelnik je održao oko 250 sastanaka s aktualnim ili potencijalnim investitorima u razne projekte na području Grada Rijeke, predlagateljima i organizatorima raznih manifestacija, programa i inicijativa. Na taj je način izravno poticao što efikasniju potporu Grada Rijeke u razvojnim projektima te programima koji građanima pružaju veću raznovrsnost i standard društvenoga života u gradu te višu kvalitetu ponude za turiste koji posjećuju Rijeku. U istome razdoblju nastavljena je izravna komunikacija **građana** s Gradonačelnikom u redovitim terminima za **primanje građana** pa je Gradonačelnik u izvještajnome razdoblju na ovaj način primio oko šezdesetak građana koji najčešće ističu stambeno pitanje, nezaposlenost te neriješene imovinsko – pravne odnose. U **pisanoj i elektroničkoj komunikaciji** Gradonačelnika, u drugoj polovici 2010. godine evidentirano je i obrađeno više od **800 različitih dopisa i upita** od kojih se najveći dio odnosi na komunikaciju s građanima, zatim s raznim tijelima državne i regionalne vlasti, s investitorima i gospodarstvenicima te predstavnicima civilnoga sektora. Od toga broja, Gradonačelnik je Vladi Republike Hrvatske te raznim Ministarstvima te drugim tijelima državne uprave odaslao tridesetak dopisa koji se odnose primjerice na izdavanje jamstava za gradnju broda u BI 3. *MAJ-u*, rješavanje problema dugotrajnih postupaka izvlaštenja u velikim investicijskim projektima u Rijeci, realizaciji projekta autobusnoga kolodvora i

logističkoga centra Miklavje, rješenje stanja Zračne luke Rijeka i definiranje pozicije i razvoja riječkoga aerodroma, izgradnju OŠ Srdoči, reguliranje odnosa u Centru za autizam Rijeka, sufinanciranje studentskih karata za javni gradski prijevoz i dr.

Tijekom drugoga polugodišta 2010. godine, nastavljena je i aktivna **suradnja s medijima** s ciljem što potpunijega i kvalitetnijega informiranja građana o aktivnostima i projektima koje gradska uprava planira ili provodi. Gradski projekti kontinuirano su predstavljani u gotovo svim riječkim tiskanim i elektroničkim medijima, a o aktivnostima ukupnoga gradskog sustava s komunalnim društvima i ustanovama te o svim projektima i programima koje grad podupire objavljeno je od srpnja do prosinca 2010. godine čak 8.570 članaka i priloga u tiskanim i elektroničkim medijima. Dva gradska web-portala – *Rijeka Online* i multimedijalni - *Moja Rijeka* aktivno pridonose tom cilju i pružaju građanima i svim korisnicima širu informaciju o radu gradskoga sustava, ali i svim drugim segmentima života u gradu. Portal *Moja Rijeka* osvojio je nagradu na *Web-festu* 2010. godine u Beogradu.

U ovom je razdoblju Grad Rijeka nagrađen i dvjema prestižnim turističkim nagradama. U rujnu je Europska federacija turistički novinara Gradu Rijeci i gradonačelniku Obersnelu dodijelila Povelju F.E.S.T. 2010 i Zlatni Interstas 2010. za doprinos u razvoju turizma. Rijeka je, u akciji HGK-e i HRT-e *Turistički cvijet – kvaliteta za Hrvatsku 2010*, u izboru turističkog odredišta Hrvatske, osvojila 3. mjesto po uređenosti destinacija s manje od 5.000 ležaja. Nadalje, Gradonačelnik je u izvještajnom razdoblju svojim doprinosom sudjelovao i u radu saborskoga Odbora za lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu, Udruge gradova u Republici Hrvatskoj, Upravnoga vijeća Lučke uprave Rijeka, TZ grada Rijeke te Savjeta Sveučilišta u Rijeci.

3.2. Međunarodne aktivnosti Gradonačelnika

Na poziv gradonačelnika Qingdao, Xia Genga, gradonačelnik Grada Rijeke Vojko Obersnel u pratnji direktora Turističkog ureda Turističke zajednice Grada Rijeke Petra Škarpe od 21. do 27. kolovoza 2010. godine boravio je u službenom posjetu Kini, u gradovima **Qingdao, Dalian i Peking**. Tijekom toga posjeta potpisan je i Sporazum o bratimljenju, odnosno o sestrinskim odnosima Rijeke i Qingdao koji su do sada imali status gradova prijatelja. Posjet Dalianu, s kojim Rijeka ima službene prijateljske odnose od 2006. godine, potaknuo je suradnju na području turizma, dok je s Veleposlanstvom RH u Pekingu dogovoren i dolazak političke i gospodarske delegacije lučkoga grada Ningboa u Rijeku.

Na poziv načelnika Tuzle Jasmina Imamovića, gradonačelnik Grada Rijeke Vojko Obersnel sudjelovao je od 7. - 9. listopada 2010. godine **na Sedmoj konferenciji o Europskoj povelji o očuvanju ljudskih prava u gradovima**. Predstavio je projekte i aktivnosti te iskustva Grada Rijeke u ostvarivanju prava građana na kvalitetne javne usluge s naglaskom na razvoj i primjenu e-usluga za građane u sustavu riječke gradske uprave. Sudjelovao je u izradi Tuzlanske deklaracije kao rezultata ove konferencije.

Gradonačelnik Obersnel od 15. do 19. studenog 2010. godine sudjelovao je na **12. Međunarodnoj konferenciji gradova i luka** koja se u organizaciji Međunarodne asocijacije gradova i luka održava u Buenos Airesu i Rosariju u Argentini. Razmjena iskustava o odnosu gradova i luka te njihov razvoj u okolnostima globalne ekonomske krize bili su okosnica ove značajne konferencije u organizaciji Međunarodne asocijacije gradova i luka.

3.3. Protokolarne i diplomatske aktivnosti Gradonačelnika

Predsjednik Republike Hrvatske, dr. sc Ivo Josipović, boravio je u Rijeci početkom listopada 2010. godine. Tom je prigodom, predavanjem otvorio akademsku godinu na Sveučilištu u Rijeci te prvi puta službeno posjetio Grad Rijeku, gdje su ga primili riječki gradonačelnik Vojko Obersnel te župan Zlatko Komadina sa suradnicima.

Predsjednica Vlade Republike Hrvatske, Jadranka Kosor, boravila je u Rijeci koncem prosinca 2010. godine u prigodi primopredaje broda u BI 3. MAJ-u te otvorenja zgrada Filozofskoga i Učiteljskoga fakulteta u novom Sveučilišnom kampusu.

U drugoj polovici 2010. godine Grad Rijeku službeno ili u prigodi manifestacija kulturne suradnje posjetili su veleposlanici Irana, Nizozemske, Srbije, Češke, Velike Britanije, SAD –a, Poljske, Slovenije, Malezije te Delegacije EU u Republici Hrvatskoj. Ove susreti bili su prilika ponajprije za predstavljanje gospodarskih mogućnosti Rijeke i regije te poticaj za kulturnu suradnju s matičnim zemljama veleposlanika. Koncem 2010. godine završio je petogodišnji mandat generalnog konzula Republike Italije u Rijeci Fulvija Rustica koji je bio obilježen mnogobrojnim aktivnostima kojima su uvelike unaprijeđeni odnosi između Grada Rijeke i Republike Italije. Tim povodom konzula Rustica primili su gradonačelnik Obersnel i predsjednica Gradskoga vijeća Dorotea Pešić –Bukovac.

U Rijeci je, pod pokroviteljstvom i uz organizacijsku i financijsku potporu Grada, te uz nazočnost Gradonačelnika i njegovih zamjenika, održan niz značajnih konferencija i velikih sportskih manifestacija poput međunarodnog Slavističkoga kongresa te Svjetskoga prvenstva u boćanju do 18 i do 23 godine. Nadalje, početkom prosinca, u Rijeci je boravila Komisija za evaluaciju kandidature Grada Rijeke za domaćinstvo Mediteranskih igara 2017. godine koja je, kroz obilazak sportskih objekata te niz prezentacija, upoznata sa svim aspektima riječke kandidature. U izvještajnom razdoblju, Gradonačelnik sa zamjenicima i suradnicima, održao je niz primanja u povodu uspjeha riječkih sportaša, a putem konferencija za novinare i drugih javnih aktivnosti, promovirao je sve značajne riječke manifestacije, projekte i programe, te je dao podršku mnogim promotivnim, edukativnim i humanitarnim akcijama u gradu Rijeci.

3.4. Prijateljska suradnja s gradovima

Početkom rujna, u Trstu su, gradonačelnik Trsta Roberto Dipiazza i gradonačelnik Rijeke Vojko Obersnel potpisali pismo namjere o prijateljskoj suradnji dvaju gradova, procjenjujući da **Trst i Rijeka**, uz povijesnu povezanost, imaju velike mogućnosti suradnje u području kulture, urbanog turizma, sporta, obrazovanja, gospodarstva te razvoja luke i obalnoga pojasa.

Bogata suradnja na području kulture i niz značajnih kulturno-umjetničkih i sportskih manifestacija, uz jak poticaj Zajednice Crnogoraca PGŽ, poslužili su kao temelj potpisivanja Sporazuma o suradnji između **Grada Rijeke i Prijestonice Cetinje**. Sporazum su 10. rujna 2010. godine u Rijeci potpisali gradonačelnici Rijeke i Cetinja, Vojko Obersnel i Milovan Janković.

Početkom studenoga, u Rijeci su gradonačelnik Obersnel i gradonačelnik **kineskog grada Ningboa**, Mao Guanglie potpisali memorandum o suradnji dvaju gradova na području gospodarstva, trgovine i lučkih djelatnosti. Otvorene su i mogućnosti suradnje sveučilišta te povezivanja dvaju gradova na kulturnom i turističkom planu. Uz čelnike grada, u posjeti je sudjelovala i gospodarska delegacija Ningboa. U studenom je u prvom službenom posjetu Rijeci boravilo i izaslanstvo prijateljskog kineskog lučkog **grada Daliana** tijekom kojeg je bilo riječi o mogućnostima produbljivanja suradnje između dvaju gradova na području lučkih djelatnosti, gospodarstva, znanosti, novih tehnologije, obrazovanja te turizma.

Od 10. do 12. prosinca 2010. godine u prijateljskom njemačkom gradu Neussu upriličeno je nekoliko manifestacija, kojima je **Grad Neuss** obilježio 20. obljetnicu prijateljskih veza s Rijekom. Uz niz manifestacija, trg uz Crkvu sv. Corneliusa, koji je dosad nosio ime po tom svecu, nazvan je **Riječki trg**. Tim povodom, u Neussu su, u ime Grada Rijeke, boravili gradonačelnik Vojko Obersnel i pročelnica za zdravstvo i socijalnu skrb, Ankica Perhat.

Od ostalih aktivnosti na suradnji s prijateljskim gradovima ističemo oproštajni prijam za gradonačelnika Csepela Mihalyja Totha kojem je gradonačelnik Obersnel zahvalio na dugogodišnjoj plodnoj suradnji. Već tradicionalno u Rijeci su boravili učenici iz mađarskoga Csepela i njemačkoga Neussa u Rijeci, a domaćini su im prijateljske riječke osnovne škole.

4. Aktivnosti Gradonačelnika u Udruzi gradova u Republici Hrvatskoj

Politika regionalnog razvoja Republike Hrvatske, korištenje sredstava iz EU fondova za financiranje investicija i razvojnih projekata, financiranje projekata energetske učinkovitosti, neposredno komuniciranje s građanima te brendiranje gradova u svrhu razvoja bili su teme **Drugoga susreta Gradonačelnika i poduzetnika** koje je Udruga grada u suradnji s poslovnim tjednikom LIDER organizirala u Zadru je u listopadu 2010. godine. Susret je okupio više od 200 sudionika – predstavnika lokalne samouprave, privatnih tvrtki, državnih i znanstvenih institucija te gostiju iz stranih zemalja. Tom je prigodom gradonačelnik Obersnel, sudionicima konferencije, predstavio Akcijski plan energetskog održivog razvitka Grada Rijeke te dosadašnje i buduće mjere i aktivnosti Grada Rijeke u području energetske učinkovitosti.

U prosincu 2010. godine, delegacija Predsjedništva Udruge gradova održala je **sastanak s Predsjednikom RH, dr. sc. Ivom Josipovićem**. Tijekom sastanka, članovi Predsjedništva, upoznali su predsjednika Josipovića s aktualnim problemima s kojima se svakodnevno susreću kao neposredno izabrani predstavnici građana i nositelji izvršne vlasti u gradovima. Izraženo je nezadovoljstvo sporošću procesa decentraliziranja započetog još 2001. godine, u kojem se od tada, osim decentraliziranja izdavanja dozvola i akata za gradnju i nisu dogodili značajniji pomaci. Naglašeno je da decentralizaciju ovlasti ne prate odgovarajuća financijska sredstva što je protivno praksi europskih zemalja i u njima usvojenim standardima.

Gradonačelnik Obersnel, predsjednik Udruge gradova u RH, potpisao je, sredinom prosinca, u Rimu **bilateralni sporazum s zamjenikom direktora Nacionalnog udruženja talijanskih općina (ANCI)**, Alessandrom Garganijem. Potpisom sporazuma, Udruga gradova u RH obvezala se na suradnju s ANCI-jem na provedbi programa SEENET – translokalne mreže za suradnju između Italije i zemalja jugoistočne Europe, koji je započeo još krajem 2009. godine. Program SEENET pomaže lokalnim vlastima u jugoistočnoj Europi da što bolje koriste sredstva iz pretpristupnih fondova namijenjenih lokalnom razvoju te im daje podršku u osmišljavanju i provedbi inovativnih rješenja na raznim područjima.

Udruga gradova u RH i Udruga općina u RH podnijele su u studenom Ustavnom sudu **zahtjev za ocjenu ustavnosti izmjena Zakona o porezu na dohodak iz lipnja 2010. godine**. Izmjenama Zakona promijenile su se stope poreza na dohodak zbog čega je procijenjeni gubitak gradova i općina 491 milijun kuna do kraja 2010. godine, 793 milijuna kuna 2011. godine te 602 milijuna kuna 2012. i svaku narednu godinu. Udruga gradova svoj je zahtjev temeljila na povredi Europske povelje o lokalnoj samoupravi prema kojoj je Vlada bila dužna konzultirati lokalnu samoupravu prije donošenja izmjena Zakona o porezu na dohodak, te Preporuci 228 (2007.) Kongresa lokalnih i regionalnih vlasti Vijeća Europe koja propisuje da će se gubitak prihoda lokalne samouprave koji je nastao kao posljedica odluke o smanjenju ili ukidanju poreza, odnosno porezne baze, nadoknaditi prikladnim zamjenskim sredstvima i u slučaju odluka koje se donose zbog općih gospodarskih prilika.